- 1 -

令和５年５月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和５年５月 25 日（木）

開会 午前９時 30 分  閉会 午前 11 時 25 分

２ 場 所

市役所西館 大会議室

３ 出席及び欠席委員

出席者 大野教育長 荒牧委員 白木原委員 吉田委員 永野委員 梶原委員

  欠席者 飯盛委員

４ 会議出席職員

池田教育部長 秀島学校教育担当部長 田中教育総務課長 於保保育幼稚園課長 空閑生

涯学習課長 吉岡文化課長 西教育総務課副課長 南里保育幼稚園課副課長 土井教育総

務課庶務係長

５ 傍聴者

０名

６ 教育長の報告事項

・今年度に入り約２箇月が経過したが、学校、園共に様々な課題を抱えながらも今進んでいると

ころ。５月８日から２類から５類に新型コロナウイルス感染症の類型が変わり、大分人の動き

が出てきている。まだまだ心配な面はあるが、これから以前のような活動やこの３年間で学習

したことを生かしながら事業が展開されることを期待している。

・インフルエンザも感染拡大があり、今までの基本的な感染対策は引き続きやらなければいけな

いと思いながらも、これから暑くなってくるので、場に応じて適切にマスクの着脱ができるよ

うな状況になればと思っている。

・２日 佐同教理事研修会・研究大会実行委員会①

 ・９日 経営戦略会議、令和５年度佐賀県小中学校校長会研修会・定期総会

 ・10日 学校経営計画説明会、小城市社会人権・同和教育推進協議会役員会①

 ・11日 東部教育事務所管内定例教育長会②（オンライン）

 ・12日 学校運営協議会（芦刈観瀾校）、小城市公民分館長合同会議

 ・16日 辞令交付式（吉田委員）、定例校長会、SAGA2024小城市実行委員会総会③

 ・18日 第73回全国都市教育長協議会総会・研究大会（帯広市）～19日

 ・21日 体育大会（砥川小、小城中、三日月中）、翔謡会35周年記念発表会

 ・22日 小城市防災会議、小城地区防犯協会総会、中林梧竹記念館協議会①、小城市歴史資料館

協議会①

 ・23日 小城市幼児教育・保育ネットワーク会議①

 ・24日 新入学児童図書カード贈呈式（小城ロータリークラブ）、社会教育委員の会議①

 ・25日 定例教育委員会、小城市青少年育成市民会議常任理事会②、学校給食運営委員会（小

城）

 （以下予定）

 ・26日 第54回佐賀県人権・同和教育研究協議会総会・研修会、子どもの安全を地域で見守る会

- 2 -

 ・28日 体育大会（芦刈観瀾校、牛津中）

 ・30日から６月23日まで 第２回市議会定例会

 ・18日、19日の第73回全国都市教育長協議会総会・研究大会について、簡潔に報告させていただ

く。今私たちも課題になっていることを共有しながら話をされた。１つ目は教育行財政につい

て、２つ目は学校教育について、３つ目は生涯学習についての話だった。また、次期教育振興

基本計画の答申が今年の３月８日に中央教育審議会から出されており、その中で一番気になっ

たのが、「教育投資の在り方」。「人への投資」は成長の源泉であり、成長と分配の好循環を

生み出すため、教育への効果的投資を図る必要がある。「未来への投資」として教育投資を社

会全体で確保するということで、とにかく人への投資をしてくださいといとうこと。それから、

Well-being(ウェルビーイング)という言葉を担当者が何回も言われた。これはＷＨＯの健康の

定義で簡単にいうと、身体的、精神的、社会的に良好な状態が健康であるということ。病気と

か体が弱くないということが健康じゃなくて、心も体も社会的にも社会福祉上いい状態、良好

な状態が健康ということを言われている。日本社会に根ざしたウェルビーイングの向上を図り

ましょうということを言われているので、まさに心も体も社会的なものも含めてやっていかな

ければいけないということを今回、私自身が考えたところだった。

  【結果】

   承認

７ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

教育委員会の会議録について（公開）

【結果】

 承認

【議案第２号】

小城市公民分館長の設置に関する規則の一部を改正する規則

◇生涯学習課長が説明

   提案理由は、公民分館長の報酬の見直しに伴い、規則を改正するため。

改正内容は、これまでの「均等割」という文言を「基本額」という表現に変え、また、世帯

数割として１世帯当たり150円加算してきたものを、今回規模加算として世帯数の規模に応じ

た加算額に変えて支給する。

   施行日は、公布の日としている。

  【結果】

 承認

第２ 報告事項

【報告第４号】

令和５年度「小城市の教育」について

◇教育総務課長が説明

 報告理由は、令和５年度の小城市教育の基本方針に基づき、教育要覧「小城市の教育」を別

紙のとおり作成したため。

   今後、関係機関に配布を予定している。

  【結果】

   了承

- 3 -

【報告第５号】

小城市社会教育委員の委嘱について

◇生涯学習課長が説明

 報告理由は、社会教育委員の委嘱について小城市教育委員会教育長に対する事務委任規則第

２条第２項の規定により臨時代理したため、同条第３項の規定により報告するもの。

委員12名のうち８名は３月の定例教育委員会で承認をいただいたが、今回は４月以降の異動

等により変更等があった４名について報告する。

   小城市校長会からの２名、神﨑浩之さんと江頭直樹さんは再任。小城市ＰＴＡ連絡協議会か

らの２名、田中慎也さんは再任、北島みゆきさんが今回新任。

   任期は、令和５年４月１日から令和７年３月31日までとなっている。

【結果】

 了承

【報告第６号】

小城市民図書館協議会委員の任命について

  ◇文化課長が説明

   報告理由は、小城市民図書館協議会委員の任命について、小城市教育委員会教育長に対する

事務委任規則第２条第２項の規定により臨時代理したため、同条第３項の規定により報告する

もの。

   委員９名のうち６名は３月の定例教育委員会で、２名は４月の定例教育委員会で承認をいた

だいた。今回は、残り１名について報告をする。

   新委員は、晴田幼稚園の園長小森委員にお願いしている。

   任期は、令和５年４月１日から令和７年３月31日までとなっている。

【結果】

 了承

８ その他

（１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

 ◇教育総務課庶務係長が説明

   ①小城市青少年育成市民会議「子どもの安全を地域で見守る会」後援申請

   ②佐賀県高等学校定時制通信制教育振興会「第71回佐賀県高等学校定時制通信制生徒生活体

験発表大会」後援申請

③一般社団法人ekagaku国際科学教育協会「宇宙探査ロボットを作ろう!」後援申請

   ④佐賀県教育委員会教育長「令和５年度高校進学説明相談会」共催依頼

   ⑤小城市文化連盟「第13回小城市ふれあい芸能まつり」後援申請

   ⑥佐賀県高等学校体育連盟「令和５年度第61回佐賀県高等学校総合体育大会」後援依頼

   ⑦佐賀県母親大会実行委員会「第60回佐賀県母親大会」後援申請

   以上、共催１件、後援６件承認で報告する。

   【結果】

    了承

（２）令和６年 小城市二十歳の式典 開催要項について

◇生涯学習課長が説明

主催は小城市と小城市教育委員会。主管は生涯学習課で、事務等については各公民館係で行

う。

   開催日時は令和６年１月７日、日曜日。各会場12時から受付を行い、12時30分開式としてい

- 4 -

る。

   会場は、小城会場は小城市まちなか市民交流プラザ「ゆめぷらっと小城」の２階天山ホール、

三日月会場は小城市生涯学習センター「ドゥイング三日月」の多目的ホール、牛津会場は小城

市牛津公民館ホール、芦刈会場は小城市芦刈地域交流センター「あしぱる」の多目的ホール。

   対象者は、平成15年４月２日から平成16年４月１日生まれの方で、小城市に住所を有する方

もしくは小城市内の学校に在籍または卒業された方で式典に参加を希望される方。

   今後はこの開催要項に基づき、対象者による企画運営委員会等を組織し、各公民館職員と共

に企画及び運営を行っていきたいと考えている。

   教育委員の皆様には開催時期が近づいたら式へのご出席をお願いするのでよろしくお願いし

たい。

   【結果】

    了承

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 ６月 22 日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 大会議室

10 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

 教育委員会の会議録について（非公開）                 【承認】

第２ 議決事項

【議案第３号】

 令和５年第２回小城市議会定例会における教育委員会所管議案について   【承認】

第３ 協議事項

  【協議第２号】

   就学援助（準要保護）の認定について                  【了承】

第４ 報告事項

  【報告第７号】

   就学援助の認定について                        【了承】

  【報告第８号】

   教育委員会事務局職員の休職について                  【了承】